
 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

CESARE BENEDETTI 

 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
 
ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

 n.29  del 31/10/2017 

 
 

 

Oggetto: Ratifica del decreto del Presidente n.05 del 26/09/2017 avente ad oggetto: “Revisione 
straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, come modificato dal d.lgs. 16 
giugno 2017, n. 100 — Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute ed individuazione delle 
partecipazioni da alienare. Decreto d’urgenza.” 
 
 
 

L’anno duemiladiciassette, addì trentuno del mese di ottobre alle ore diciassette e trenta, nella sala 
delle riunioni, presso la sede dell’Istituzione in Mori, via Del Garda n.62, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente legge vengono convocati a seduta i componenti del Consiglio di 
Amministrazione dell’A.P.S.P. Cesare Benedetti di Mori. 
 

Sono presenti i signori: 
 

Gazzi dott. Gianmario Presidente Presente 
Canali Lina Vicepresidente Presente  
Ciaghi rag. Maria Elena Consigliere  Assente 
Dakka dott. Mohamad Consigliere  Assente 
Tomasini rag. Danila Consigliere  Presente 

 
 

Risultano assenti giustificati i signori: Ciaghi Maria Elena e Dakka Mohamad 
 
Il Revisore dei Conti Dott. Achille Spinelli risulta presente. 
 
Assiste e verbalizza il Direttore Amministrativo Dott.Antonino La Grutta. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. Gianmario Gazzi nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

  



Delibera n.29 del 31/10/2017 
 
Oggetto: Ratifica del decreto del Presidente n.05 del 26/09/2017 avente ad oggetto: “Revisione 

straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, come modificato dal d.lgs. 16 
giugno 2017, n. 100 — Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute ed individuazione delle 
partecipazioni da alienare. Decreto d’urgenza.” 

 
Il relatore: 
 

Considerato che con deliberazione n.21 del 17/09/2013 il Consiglio di Amministrazione 
dell’A.P.S.P. Cesare Benedetti ha autorizzato il Presidente ad assumere i provvedimenti di cui all’art. 7, 
comma 2 lettera e) della L. R. n. 7/2005 e dell’art. 13 comma 2 lettera g) dello Statuto dell’A.P.S.P. Cesare 
Benedetti e nello specifico: 

• presa d’atto dei Contratti collettivi di lavoro e, se di competenza, relativa applicazione; 

• stipulare convenzioni tra aziende e quelle tra l’Azienda e altri enti pubblici o soggetti privati; 

• tutti gli atti che si rendesse necessario adottare per urgenza, fatti salvo i limiti di cui all’art. 7 
comma 2 lettera e) della L. R. nr. 7/2005 e da sottoporre ratifica da parte del Consiglio di 
Amministrazione nella prima seduta utile. 
Appurato che con circolare n.23/2017 del 25/09/2017 l’Upipa s.c. ha fornito alle APSP socie le 

indicazioni operative in merito alla revisione straordinaria delle partecipazioni pubbliche ai sensi 
dell’articolo 24 del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante “Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”. 

Rilevata la necessità ed urgenza di procedere alla revisione straordinaria delle partecipazioni ex 
art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, come modificato dal d.lgs. 16 giugno 2017, n. 100 — Ricognizione 
delle partecipazioni societarie possedute ed individuazione delle partecipazioni da alienare, entro il 
termine del 30/09/2017, con decreto del Presidente n.05 del 26/09/2017 si è proceduto ad adottare l’atto 
previsto dalla normativa citata. 

Dato atto che non v’erano i tempi tecnici per una formale convocazione del Consiglio di 
Amministrazione, con decreto del Presidente n.05 del 26/09/2017 si è proceduto ad approvare l’atto di 
cui all’oggetto, adottando un decreto d’urgenza e stabilendo che il provvedimento citato sia sottoposto a 
ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile. 

Considerato che con circolare n.28/2017 del 18/10/2017 l’Upipa s.c. ha comunicato che è 
emerso che il dato dei compensi dei componenti dell’organo di amministrazione contenuto nella scheda 
di ricognizione relativa all’Upipa allegata alla circolare n. 23/2017, per un errore materiale di digitazione, 
è stato inserito sbagliato. La circolare citata riporta la scheda di ricognizione adottata con il dato corretto. 

Ritenuto di ratificare il provvedimento citato per le motivazioni sopra esposte, procedendo alla 
riadozione della scheda di ricognizione di cui all’allegato A. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Condivisa la premessa e la proposta del relatore; 
 
Visto lo Statuto dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “Cesare Benedetti” di Mori, 

approvato da ultimo con deliberazione della Giunta Regionale n.75 del 12/04/2017. 
Vista la L.R. 21/09/2005 n.7 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona.” 
Visto il D.P.G.R. n. 3/L del 13/04/2006 “Approvazione del regolamento per il riordino delle 

IPAB ai sensi dell’articolo 54 della legge regionale 21 settembre 2005, n. 7, concernente “Nuovo 
ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla 
persona”. 

Visto il D.P.G.R. n. 4/L del 13/04/2006 “Approvazione del regolamento di esecuzione 
concernente la contabilità delle aziende pubbliche di servizi alla persona ai sensi del Titolo III della legge 



regionale 21 settembre 2005, n. 7, relativa a “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza 
e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla persona”. 

Visto il D.P.G.R. n. 12/L del 17/10/2006: “Approvazione del regolamento di esecuzione della 
legge regionale 21 settembre 2005, n. 7, relativo alla organizzazione generale, all’ordinamento del 
personale e alla disciplina contrattuale delle aziende pubbliche di servizi alla persona.” 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.397 del 12/12/2007, modifiche del Regolamento 
di esecuzione concernente la contabilità delle aziende pubbliche di servizi alla persona ai sensi del Titolo 
III della LR n. 7/2005, approvato con D.P.Reg. 13 aprile 2006, n. 4/L. 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.290 del 07/10/2008, ulteriori modifiche al 
Regolamento di esecuzione concernente la contabilità delle aziende pubbliche di servizi alla persona ai 
sensi del Titolo III della LR n. 7/2005, approvato con D.P.Reg. 13 aprile 2006, n. 4/L e modificato con 
Decreto del Presidente della Regione 13 dicembre 2007, n. 12/L. 

Visto il decreto del Presidente n.5 del 26/09/2017 “Revisione straordinaria delle partecipazioni 
ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, come modificato dal d.lgs. 16 giugno 2017, n. 100 - Ricognizione 
delle partecipazioni societarie possedute ed individuazione delle partecipazioni da alienare. Decreto 
d’urgenza.” 

Visto quanto previsto dal Codice di comportamento e dal Piano triennale di prevenzione alla 
corruzione adottati dall’A.p.s.p. Cesare Benedetti di Mori. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di procedere 
con i successivi adempimenti. 

Acquisiti i pareri favorevoli prescritti dalla normativa, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.7/2005. 
 
Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge. 
 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare, per le motivazioni espresse in premessa, il Decreto del Presidente n.05 del 26/09/2017 
avente ad oggetto: “Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 
175, come modificato dal d.lgs. 16 giugno 2017, n. 100 — Ricognizione delle partecipazioni societarie 
possedute ed individuazione delle partecipazioni da alienare. Decreto d’urgenza.” 
 

2. Di riadottare la scheda di ricognizione di cui all’allegato A che, debitamente sottoscritta dal Direttore 
è depositata agli atti in ufficio 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità da parte 
della Giunta Provinciale di Trento, ai sensi del disposto dell’art.19 della L.R. 21/09/2005 n. 7 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.20 comma 5 della 

L.R. 21/09/2005 n.7, a seguito di distinta e separata votazione. 
 

5. Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’A.P.S.P., ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009. 
 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell'art.5 della L.R. 31/07/1993 nr.13, che avverso la presente deliberazione 
è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art.8 del D.P.R. 24/11/1971 
n.1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ex art.2 lett. b) della Legge 
06/12/1971 n.1034 entro 60 giorni da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
  



 

A.P.S.P. - CESARE BENEDETTI DI MORI 

 
 

Seduta del  31/10/2017 
 
 
 

Pareri ai sensi ed effetti art.9 della L.R. 21/09/2005, n. 7 
 
 

Oggetto: Ratifica del decreto del Presidente n.05 del 26/09/2017 avente ad oggetto: “Revisione 
straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, come modificato dal d.lgs. 16 
giugno 2017, n. 100 — Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute ed individuazione delle 
partecipazioni da alienare. Decreto d’urgenza.” 

 

 
 

 
PARERE TECNICO-AMMINISTRATIVO 

 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, in ordine al 
provvedimento sopra esposto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa, senza osservazioni. 
 
   Mori,  31/10/2017                         Il Direttore Amm.vo 
 
                                                                                                 …………………………………. 

 
 

 
PARERE CONTABILE 

 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, in ordine al 
provvedimento sopra esposto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, senza 
osservazioni. 
 
   Mori,  31/10/2017                          Il Direttore Amm.vo 
 
                                                                                                      …………………………………. 

                                                                                                  
 
 

Deliberazione: 
 

•  Immediatamente eseguibile 

• esecutiva a pubblicazione avvenuta 

 



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE AMM.VO 
f.to Dott.Gianmario Gazzi f.to Dott.Antonino la Grutta 

 
f.to Canali Lina  
f.to Ciaghi rag. Maria Elena Assente  
f.to Dakka Mohamad Assente  
f.to Tomasini rag. Danila  

 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Direttore Amministrativo, su conforme attestazione dell’Assistente Amm.vo, 

certifica che, la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’A.P.S.P. in data 31/10/2017 per 
rimanervi affissa per dieci giorni consecutivi. 
 
Mori, 31/10/2017 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Antonino La Grutta 

 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Direttore Amm.vo certifica che la presente deliberazione è divenuta 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.20 c.5 della L.R. 21/09/2005 n.7. 
 
 
Mori, 31/10/2017 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Antonino La Grutta 

 
 
 

 
 

La presente deliberazione non è soggetta a controllo di legittimità da parte della Giunta 
Provinciale di Trento, ai sensi dell’art.19 della L.R. 21/09/2005 n.7 e dell’art.21 c.1 del D.P.G.P. 
17/10/2006 n.12/L  

 
 
Inviata alla Giunta Provinciale di Trento in data _______________________ 
 
Divenuta esecutiva in data _________________________________________ 

 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Antonino La Grutta 


		2017-10-31T19:46:17+0100
	La Grutta Antonino




